Oigamos a Santo Tomás: «Derogaretur *perfectioni Incarnationis Dei Verbi*, si aliquid eorum quae *naturalia sunt homini, ei deesset...* *Fides autem per omnia sine peccato similem cum nobis in naturalibus confitetur*»¹⁴. «Dicendum quod Christus per omnia fratribus assimilari debuit (ut ait Apostolus ad Hebreos, II, 17), in his quae necessaria erant ad eorum reparationem. Huiusmodi autem sunt ea in quibus veritas humanae naturae consistit, scilicet partes essentiales eius, et proprietates naturales et passiones quibus opus redemptionis expiendum erat»¹⁵.

¹³ «On s'aperçoit bien vite que quelques-uns de ces dogmes secondaires procèdent des mystères fondamentaux par une sorte de déduction à la fois logique et ontologique... Ces explications, si élémentaires qu'elles soient, suffisent cependant à montrer que le dogme de la maternité divine sort de la notion bien penetrée et correctement analysée de l'incarnation du Verbe. Nous disons, pour ce motif, que c'est un dogme secondaire et même dérivé du premier; le fait qu'il exprime découlé du premier et reste dans sa dépendance; les deux se donnent par un rapport essentiel et nécessaire... Pour mettre dans un évidence indiscutable le dogme de la maternité divine, l'Eglise dut étudier l'essence du Verbe, sa consubstantialité avec le Père, son éternelle génération et sa divine personnalité. Puis il lui fallut préciser le genre d'union de ce Verbe éternel et consubstancial au Père avec la nature humaine, ce que nous appelons l'union hypostatique. Les Conciles grecs, au sein desquels s'est opéré ce long travail d'élucidation, se chevauchent en proclamant Marie, réellement Mère du Verbe Incarné, et, au IV^e siècle à Ephèse (Anselme J. FONTAINE, *La Théologie du Nouveau Testament*, p.272-274).

¹⁴ D. THOMAS, *Cont. Genz.* 4,43.

¹⁵ D. THOMAS, *3 Sent.* d.3 q.3 a.3 ad 1.

Oigamos a Báñez: «Antequam in Concilio definiretur in Christo Domino esse duplē voluntatem, erat conclusio theologica; Christus habet duas voluntates, divinam et humanam. Etenim ex principio fidei quod Christus est perfectus homo ex anima rationali et humana carne subsistens, evidenter colligebatur per bonam consequentiam: ergo Christus habet voluntatem creatam. Per hoc quod in Concilio definita est huiusmodi veritas, conclusio iam habetur tamquam de fide immediate, et omnibus proponit credenda sub anathematis intermissione»²⁴.

Lo mismo se expresa Belarmino: «Et similiter Concilium sextum cum definit in Christo duas esse voluntates, divinam et humanam, deduxit conclusionem ex Scriptura in qua habetur Christum esse perfectum Deum et perfectum hominem»²⁵.